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ВВЕДЕНИЕ
Работая с произведениями художественной литературы, переводчик нередко сталкивается с трудностями при передаче некоторых единиц языка оригинала на язык перевода. Одной из таких трудностей может стать необходимость переводить слова, искусственно созданные автором для данного текста, – окказионализмы. На окказионализмах построен новояз (newspeak) - язык, появившийся и получивший свое развитие в вымышленном государстве Океании – месте действия романа Джорджа Оруэлла «1984». Данный язык имеет огромное значение для культового романа-антиутопии XX века и одного из величайших произведений английской литературы, ведь он – отражение и сосредоточение всех тех ужасающих черт, присущих вселенной, созданной автором: жесткие и неоспоримые правила, не допускающие никаких отклонений действуют как в языке, так и в самом обществе. Главная цель новояза повторяет главную цель всей идеологии Океании – ангсоца – это сужение горизонтов человеческой мысли, тотальный контроль, распространение слепого фанатизма и, как следствие, полной покорности среди населения.

Актуальность исследования определяется необходимостью проанализировать окказионализмы, встречающиеся на страницах романа «1984», а также варианты их перевода на русский и испанский языки.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые приводится анализ абсолютно всех использованных автором и переводчиками окказионализмов, что позволяет составить более полное представление о структуре оригинального новояза, а также его русском и испанском вариантах, предлагаемых переводчиками В. П. Голышевым и Р. Васкес Самора (R. Vázquez Zamora).

Целью настоящего исследования является изучение способов создания как авторских окказионализмов, так и вариантов их перевода, а также рассмотрение влияния контекста на возможности передачи авторских окказионализмов в тексте перевода. Кроме того, мы анализируем уже существующие переводы, с точки зрения их эквивалентности при передаче окказионализмов.

В соответствии с целью сформулированы следующие задачи исследования:

1) Рассмотреть проблемы перевода окказионализмов как части так называемой безэквивалентной лексики. Дать определение понятию «окказионализм» и «безэквивалентная лексика», выявить трудности, которые могут возникнуть при работе с этими единицами языка.

2) Осуществить отбор всех окказионализмов, встречающихся в тексте романа «1984», а также проследить за тем, как данные окказионализмы представлены в тексте анализируемых нами переводов.

3) Описать способы создания оригинальных окказионализмов, и способы их передачи на русский и испанский язык.

4) Привести статистические данные использования того или иного способа перевода авторских окказионализмов в рассматриваемых нами переводах и выяснить, к каким средствам наиболее часто прибегали авторы при создании своих вариантов новояза.

5) Выявить, насколько в переводах учитываются правила, характеризующие новояз как единую языковую систему и описанные самим автором на страницах Приложения к роману «1984». Проследить, насколько учитывается контекст Приложения при передаче входящих в него окказионализмов на русский и испанский языки.

Объектом исследования являются авторские окказионализмы и способы их перевода, предметом – слова, входящие в состав новояза, созданного Дж. Оруэллом для романа «1984».

Материалом для исследования послужили роман Дж. Оруэлла «1984» и два перевода данного произведения: перевод на русский язык В.П. Голышева и перевод на испанский язык Р. Васкес Самора (R. Vázquez Zamora).

Характер фактического материала, а также цели и задачи его изучения определили выбор следующих методов исследования: метод сплошной выборки примеров, их систематизации и обобщения (при сборе материала исследования), сопоставительный и статистический методы (для анализа способов перевода, используемых авторами русского и испанского текстов), описательно-аналитический метод, а также контекстуальный и комплексный анализ текста.

В первой главе данной работы приводятся краткие сведения о биографии Дж. Оруэлла, автора исследуемого нами романа. Также характеризуем общество вымышленного государства Океании (место действия романа «1984») и новояз – язык, в состав которого входят авторские окказионализмы.
Во второй главе дается определение понятию окказионализм. Также в ней перечислены основные особенности данных единиц языка, способы их создания в целом, и способы, которыми пользовался Дж. Оруэлл при создании своих окказионализмов, входящих в состав новояза. Кроме того, в этой главе мы анализируем способы перевода данных единиц на русский и испанский языки, к которым прибегают переводчики при создании своих вариантов романа «1984».
В третьей главе представлен анализ Приложения к роману «1984» с точки зрения представленных в нем окказионализмов и их соответствия контексту.
В заключении подведены итоги работы и в виде тезисов представлены основные выводы.
ГЛАВА 1

История создания романа «1984»

I. Краткие биографические сведения о Джордже Оруэлле

Джордж Оруэлл – автор нескольких по-настоящему культовых произведений, одно из которых является предметом нашего анализа. И прежде чем мы приступим непосредственно к исследованию особенностей перевода авторских окказионализмов на материале его романа «1984», необходимо привести некоторые факты из биографии писателя. Ведь, как замечает сам Дж. Оруэлл в эссе «Почему я пишу», понять, какие мотивы движут писателем при создании произведения (а, значит, и при создании и таких элементов повествования как окказионализмов) невозможно, не узнав о процессе его становления, о том, что произошло в его жизни, особенно в ранние годы. По мнению Оруэлла, задолго до того, как писатель начинает творить, у него вырабатывается особенный эмоциональный фон, определяющий восприятие окружающего мира, полностью отойти от которого ему никогда не удастся. Автор также считает, что, отказываясь от воздействия юношеских влияний, писатель убивает сам импульс к творчеству.

Эрик Артур Блэр (настоящее имя Дж. Оруэлла) родился 25 июня 1903 июня в Мотихари, в Индии, которая в то время входила в Британскую Империю. Его отец работал в Опиумном департаменте британской колониальной администрации Индии. Когда мальчику было 4 года, мать забрала его и его младшую сестру в Англию, куда отец приезжал лишь изредка вплоть до своей отставки в 1912 году. Эрик Блэр рос болезненным и замкнутым ребенком, о чем свидетельствует дневники его матери, но, возможно, это сыграло свою роль в формировании таланта будущего писателя.

Из автобиографического эссе «Почему я пишу», мы узнаем, что в детстве Эрик Блэр часто чувствовал себя одиноким: он редко видел отца, проводившего большую часть времени на службе, общению с сестрами мешала разница в возрасте, а в школе он также не пользовался особенной популярностью. Именно поэтому он часто придумывал истории и «общался» с воображаемыми персонажами - литературные амбиции будущего писателя всегда были тесно связаны с его чувством отрешенности и неоцененности. С очень раннего возраста (с пяти или шести лет) Эрик Блэр знал, что он должен стать писателем. И хотя, будучи юношей (17-22 года), он пытался отказаться от этого поприща, где-то на подсознательном уровне будущий автор одной из величайших утопий в истории литературы понимал, что идет наперекор своей природе, и рано или поздно ему просто необходимо сесть за написание книг.

Первое свое литературное произведение Эрик Блэр сочинил в 4 года и продиктовал его своей матери. В юные годы писатель посвящал себя именно стихотворному творчеству, хотя, по словам самого автора, объем так называемого «серьезного» или «намеренно серьезного» творчества в этот период «не превысил бы и полдюжины страниц». Два его ранних стихотворения даже были напечатаны в местной газете. Эрик Блэр также брался за короткие рассказы, однако попытки эти, по его собственному мнению, не увенчались успехом.

В восемь лет он поступил в престижную частную подготовительную школу в графстве Суссекс. Именно там он впервые ощутил на собственном опыте, что из себя представляет классовая система в Англии: к богатым детям относились иначе, чем к бедным, также присутствовали телесные наказания, и, возможно, уже этот опыт повлиял на резко негативное отношение писателя к проявлениям авторитарности.

В школьные годы Эрик Блэр занимался окололитературной деятельностью. Помимо написания текстов для школьных заданий, что выходило у писателя чрезвычайно быстро, он работал в редакции школьных журналов, как рукописных, так и печатных, а также сочинял vers d'occasion (стихотворения по случаю). Кроме того, как пишет сам автор, ему всегда было свойственно сочинять «историю о самом себе» – дневник, который он мысленно вел у себя в голове. Подыскивая подходящие способы выражения собственных мыслей, писатель развивал и совершенствовал свой природный талант к описанию событий и предметов, и этот опыт, как отмечает и сам Дж. Оруэлл, повлиял на его последующее литературное творчество. Привычка сочинять подобного рода истории сохранилась и в последующие «нелитературные» («non-literary») годы (17-25 лет).

В 1917 году Эрик Блэр на конкурсной основе поступает в самую привилегированную, или, как описывает ее сам автор «самую дорогостоящую и полную снобизма» частную школу в Великобритании – Итон. Здесь он также столкнулся с проявлениями классовой вражды: мальчики из богатых семей, живущих в окрестностях Итона («oppidans» - от лат. горожанин), с пренебрежением относились к «collegers» (от англ. «из колледжа»), вынужденным поселиться в старых корпусах школы, среди

[…]


Например, «нарпит», означавший низкосортные развлечения и лживые новости, которые партия скармливала массам.

· Названия всех организаций, групп, доктрин, стран, институтов, общественных зданий представляли собой аббревиатуры
, созданные по особым, единообразным схемам:

Ministry of Truth, for example, the Records Department, in which Winston Smith worked, was called RECDEP, the Fiction Department was called FICDEP, the Teleprogrammes Department was called TELEDEP, and so on. This was not done solely with the object of saving time.

En el Ministerio de la Verdad, por ejemplo, el Departamento de Registro donde trabajaba Winston Smith se llamaba Regdep, el Departamento de Ficción se llamaba Ficdep, el Departamento de Teleprogramas se llamaba Teledep, etc.

В министерстве правды отдел документации, где работал Уинстон Смит, назывался доко, отдел литературы — лито, отдел телепрограмм — телео и т. д.

· Слова сокращались не только для экономии времени и удобства произношения. По примеру неологизмов (так называемых «telescopedwords»), появлявшихся в языке политики уже с начала 20 века, вместе с сокращением корней исходных слов, стирался их изначальный смысл (ср: коминтерн и Коммунистический интернационал), и тем самым полученное слово приобретало совершенно другие смысловые оттенки:

In the same way, the associations called up by a word like MINITRUE are fewer and more controllable than those called up by MINISTRY OF TRUTH

Del mismo modo, las asociaciones ideológicas que la palabra Miniver evoca son menores y más controlables que las sugeridas por Ministerio de la Verdad

Подобным же образом «миниправ» вызывает гораздо меньше ассоциаций (и их легче предусмотреть), чем «министерство правды».

Подводя итог всему вышесказанному, можно заключить, что Приложение к роману «1984» имеет огромное значение как для читателей при восприятии данного художественного произведения, так и для переводчиков, работающих, помимо прочего, над передачей новояза в целом, и над каждым из слов (окказионализмов), входящих в его состав, на страницах своих переводов.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 3

1) Приложение занимает особое место в романе «1984», так как в нем самим автором раскрывается суть новояза, показаны его основные свойства и отличительные черты.
2) Авторские окказионализмы используются в Приложении в качестве примеров, иллюстрирующих те или иные тезисы, выдвигаемые автором, и, следовательно, контекст играет огромную роль для правильного перевода данных единиц языка.

3) В проанализированных нами переводах встречаются две тенденции при передаче авторских окказионализмов, представленных на страницах Приложения к роману «1984»

4) При создании текстов на испанском и русском языках переводчики следуют одной их двух тенденций: либо в текст перевода переносится (калькируется/оставляется без перевода/переводится дословно) оригинальный окказионализм, либо создается аналог, образованный согласно излагаемому принципу на основе языка перевода.
5) В проанализированном нами переводе на испанский язык чаще используется первый способ: данный перевод сделан максимально близко к оригинальному тексту, что, однако, не всегда отвечает требованиям контекста.
6) В рассмотренном переводе на русский язык широко используется второй способ, что обусловлено значительно большими различиями между английским и русским языками, но тем не менее, сильное расхождение с оригинальным текстом, на наш взгляд, также не всегда было оправданным.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Решение поставленных во введении задач и обобщение результатов проведенного исследования позволили сделать следующие выводы.

Окказионализмы – это слова, искусственно создаваемые автором текста для данного конкретного случая. Их отличительными чертами является то, что, во-первых, эти слова всегда воспринимаются читателем как новые, а во-вторых они зачастую обладают значительно большей смысловой и эмоциональной нагрузкой, чем обычные слова. Эти черты присущи словам, входящим в состав новояза, что доказывает их принадлежность именно к этому классу лексических единиц.

Важную роль для правильного восприятия окказионализмов и, как следствие, для их передачи на языке переводе играют контекст и внутренняя форма слов.

Для анализа формы слов необходимо выяснить, какими способами пользовался автор при создании окказионализма. Большинство слов, входящих в состав оригинального новояза, созданного Дж. Оруэллом на базе английского языка, - сложные слова, образованные из либо существующих в английском языке слов, либо из сокращений. Формы новоязовских слов образуются по словообразовательным моделям, характерным для английского языка, или же по моделям, искусственно созданным автором.

При работе над переводом каждого из окказионализмов, встречающихся на страницах романа «1984», авторы проанализированных нами русского и испанского текстов пользовались различными способами. Статистический анализ показал, что оба переводчика чаще использовали способ создания переводческого окказионализма, чем метод введения функционального аналога (передача безэквивалентной лексической единицы существующим в языке перевода словом). В частности, при создании переводческого окказионализма наиболее часто переводчики прибегают к калькированию. Помимо калькирования в испанском варианте используется метод перенесения окказионализма без перевода, а в русском – транслитерация.

Кроме того, важным для передачи новояза как системы языка является сохранение этимологических связей между окказионализмами, входящими в его состав.

Во время анализа переводов Приложения к роману «1984» на русский и испанский языки мы выявили две основные тенденции передачи окказионализмов, использованных Дж. Оруэллом для иллюстрации тех или иных положений, характеризующих новояз, созданный автором на основе английского языка: переводчик либо пословно переносит в текст перевода примеры автора (характеризующие, зачастую, «английский» вариант новояза, а не вариант, основывающийся на языке перевода), либо предлагает свои варианты, исходя из особенностей языка перевода, стараясь делать те или иные явления новояза для читателей, не знающих английский язык.

Полученные результаты настоящей работы не исчерпывают всех возможностей изучения способов перевода авторских окказионализмов в целом, и новоязовских слов, в частности. Перспективы дальнейшего исследования состоят в изучении других вариантов перевода данного произведения на русский или испанский язык, а также в анализе иных искусственно созданных на основе окказионализмов языков, встречающихся на страницах художественных произведений различных жанров.
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