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Выпускная квалификационная работа Екатерины Юрьевны Яковлевой представляет собой глубокое и полновесное филологическое исследование, представляющее несомненный интерес. Оно посвящено одному из ключевых произведений в жанре антиутопии и – конкретнее – одной из основных характеристик, отличающих поэтику этого жанра, а именно авторскому стремлению к языкотворчеству. Не теряющий актуальности на протяжении всей эпохи постмодерна дискурс антиутопии, безусловно, в большой степени реализуется через многочисленные авторские окказионализмы. Это справедливо для англоязычной литературы, зачастую прямо заимствующей принципы новояза у Оруэлла (ср. язык тоталитарного общества муравьев в «Мече в камне» Теренса Х. Уайта), для русскоязычной (вплоть до неочевидных образцов жанра, например, романа В. Аксенова «Остров Крым») и даже для испаноязычной, где антиутопия представлена относительно малым количеством текстов, в частности, романом М. Пуига «Ангельский пол». С другой стороны, именно оруэлловские окказионализмы как единицы переводного текста со временем органично вошли в иные языки, например, «новояз» - в русский, а “no persona” - в испанский. Необходимость переводоведческого исследования, подобного рецензируемому, таким образом, не подлежит сомнению.
Работа Екатерины Юрьевны Яковлевой имеет четкую логическую структуру и состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложения. Общий объем работы – 83 страницы.
Во введении, помимо традиционных обоснований актуальности, научной новизны и цели исследования, высказывается важнейшее, на наш взгляд, намерение «выявить, насколько в переводах учитываются правила, характеризующие новояз как единую языковую систему» (стр. 4). Именно описанная проблема отражает титанический вызов, который представляет «1984» для переводчика, и сразу следует отметить, что автор выпускной квалификационной работы блестяще справляется с поставленной задачей.
Первая глава – «История создания романа «1984» - содержит краткую биографию Джорджа Оруэлла, характеристику художественного мира его центрального романа, в частности, ключевых идеологических понятий, выраженных новоязом, и общее описание последнего. Структура главы представляется закономерной, поскольку убедительно иллюстрирует то, каким образом Оруэлл в течение жизни приходит к своей концепции тоталитарного общества и, соответственно, к идее новояза.
Вторая глава – «Особенности функционирования окказионализмов в романе Дж. Оруэлла «1984» - открывается ясным и лаконичным теоретическим разделом, в достаточной, впрочем, мере освещающим проблему окказионализмов в современном переводоведении. Основная часть главы содержит практически исчерпывающий анализ способов перевода оруэлловских окказионализмов в сравнении со способами образования этих единиц в англоязычном оригинале, классифицированными, в свою очередь, на основе деления, предложенного классиками отечественной переводоведческой школы В. Комиссаровым, Я. Рецкером и В. Тарховым. Проведенный Екатериной Юрьевной анализ примеров содержит ряд тонких и интересных замечаний, например, о единице «нарпит» (передающей оригинальное prolefeed), предложенной Виктором Голышевым, автором русского перевода, и являющейся, как справедливо отмечено в работе, советизмом. В связи с этим мы хотели бы отметить, что «нарпит» - не единственный советизм, вводимый Голышевым в русский вариант новояза. Советизмами нам видятся также субстантивированное «политические» (polits) и образованное по принципу аналогии с «ГУЛаг», «Минлаг», «Особлаг» и прочими (и вызывающее у русскоязычного читателя соответствующие ассоциации) «радлаг» (joycamp). На основе этих наблюдений возникает вопрос к автору работы: можно ли говорить о том, что тенденция использования в русском переводе оруэлловских окказионализмов большего, по сравнению с испанским, количества семантических неологизмов и функциональных аналогов имеет и экстралингвистические причины? Ведь послевоенная франкистская Испания, где работал Рафаэль Васкес-Самора, испанский переводчик «1984», не выработала особого языка диктатуры, в то время как советское общество, где как языковая личность и профессиональный переводчик сформировался Виктор Голышев, не только обладало собственным новоязом, но и отчасти подсказало его принципы Оруэллу (см. пассаж о telescoped words – «словах-цепнях» в голышевском переводе – в Приложении к роману).
В третьей главе – «Анализ перевода Приложения к роману Дж. Оруэлла «1984» - мы вновь находим блестящий критический анализ испанского и русского перевода авторских окказионализмов – уже в соответствии с поставленной во введении задачей оценки адекватности передачи новояза как единой языковой системы. Возвращаясь к нашему вопросу по второй главе, мы должны заметить, что об экстралингвистеской природе переводческих решений Голышева говорят и упоминаемые в третьей главе советизированные клише типа «наращивание ускорения темпов развития» (стр. 58), - что, по мнению автора работы, являет собой «ничем не обоснованное» нововведение (стр. 59) – «отоварить» и – с точки зрения морфологической структуры – «зарыбление». Так называемая деятельностная парадигма перевода, приходящая на смену лингвистической концепции (см., например, недавнюю монографию В. Иовенко «Национально-культурное мировидение в переводческом измерении»), как нам представляется, могла бы оказаться эффективной при сравнительном анализе русского и испанского перевода, хотя собственно лингвистические проблемы (например, легкость конверсии «глагол-существительное» в английском и испанском и невозможность ее в русском), разумеется, также проливают свет на стратегии В. Голышева и Р. Васкеса-Саморы в Приложении.
В заключении подведены итоги исследования.
По результатам проверки программой SafeAssign в системе Blackboard было выявлено, что процент совпадений составляет 18% и включает, в основном, распространенные клише. Данный процент не препятствует допуску выпускной квалификационной работы к защите.
Мелкие замечания (не вполне корректно оформление ряда подстраничных ссылок – стр. 8, 10, повторяющиеся на стр. 31 и 32 идентичные заключения абзацев) нисколько не снижают высокой ценности представленной к рецензированию выпускной квалификационной работы. Речь идет о самостоятельном, обстоятельном и увлекательно написанном научном труде, который, вне всяких сомнений, отвечает всем требованиям, предъявляемым к сочинениям подобного рода и заслуживает положительной оценки.
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